Πέμπτη, 22 Μαΐου 2007
Γ' ΛΥΚΕΙΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΙΣΤΟΡΙΑ

ΟΜΑΔΑ Α

ΘΕΜΑ Α1

A.1.1.

Πως αντιμετώπισαν τη ναυμαχία του Ναυαρίνου (8/20 Οκτωβρίου 1827) οι Έλληνες, ο Σουλτάνος και οι Μεγάλες Δυνάμεις της εποχής;

Μονάδες 10

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Τεύχος Α' σελ.:130 «Το γεγονός...στα εσωτερικά του κράτους»

A.1.2.

Ποια μέτρα πήραν μη δικτατορικά κράτη της Ευρώπης, μιμούμενα τις Η.Π.Α, για την αντιμετώπιση της παγκόσμιας οικονομικής κρίσης του 1929;

Οι βαλκανικοί σύμμαχοι μετά την απόρριψη από την τουρκική κυβέρνηση των αιτημάτων τους που αφορούσαν στη διασφάλιση της εθνικής αυτονομίας των εθνοτήτων της αυτοκρατορίας, κηρύσσουν τον πόλεμο κατά της Τουρκίας (Οκτώβριος 1912).

B1β.

(Τεύχος Β' σελ.41-43) Ο Α' Βαλκανικός πόλεμος έληξε με την υπογραφή της συνθήκης του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913). Με τη συνθήκη αυτή η Τουρκία παραχωρεί στα συμμαχικά βαλκανικά κράτη όλα τα εδάφη δυτικά της γραμμής Αίνου-Μηδείας (πόλη του Εύξεινου Πόντου).

Με τις πληροφορίες αυτές συμφωνεί το άρθρο 2 του κειμένου Β'. Σύμφωνα, επίσης, με τη συνθήκη του Λονδίνου, ο σουλτάνος παραιτείται από τα κυριαρχικά του δικαιώματα στην Κρήτη (συμφωνεί το άρθρο 4 του κειμένου Β').